
1 
 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD    
       MUNICIPIUL BISTRIŢA     
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal "DOTĂRI SPORTIVE", în 

municipiul Bistrita – localitatea componentă Unirea, Str.Aerodromului 
Nr.33. 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30.06.2020; 
având în vedere: 

 Urgența invocată în adresa nr. III/12547/24.06.2020a Consiliului Județean 
Bistrița Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.41785/24.06.2020; 

Adresa Consiliului Județean Bistrița Năsăud înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița cu nr.20083/16.03.2020, completată cu adresa 
nr.32409/19.05.2020  

Planul de Actiune  nr. 41161/22.06.2020; 
Referatul de aprobare nr.36021/23.06.2020 al Primarului municipiului 

Bistriţa; 
Raportul de specialitate nr. 32409/23.06.2020 al Arhitectului șef al 

municipiului Bistrița; 
 Avizul nr.3/22.06.2020 al Arhitectului Şef al municipiului Bistrița; 

Avizul nr. 32409/29.06.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița;; 

Avizul consultativ nr. 3/28.05.2020 al Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa; 

Avizul de oportunitate nr.2/10467/19.02.2020;  
Certificatul de urbanism nr.2786/92607/05.12.2019 eliberat de Primăria 

municipiului Bistriţa; . 
Studiul geotehnic intocmit de SC.Cirus Comimpex SRL Cluj-Napoca; 
Raportul consultarii publice nr.20083/23.04.2020; 
prevederile Hotararii nr.136/14.11.2013 privind aprobarea documentaţiei 

de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa şi 
Regulament local de urbanism”, Beneficiar: Consiliul local al municipiului 
Bistriţa și ale Hotărârii nr.184/2018 a Consiliului Local al municipiului Bistrita 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de 
urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a 
Regulamentului local de urbanism  



2 
 

 
 prevederile Hotararii nr.241/22.12.2010 a Consiliului Local al municipiului 
Bistrita privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Complex Sportiv Polivalent” 
în extravilanul municipiului Bistriţa, localitatea componentă Unirea – zona 
Poligon” Beneficiar: Primăria municipiului Bistriţa 

prevederile Hotărârii nr.159/29.09.2011 Consiliului Local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului în 
elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului 
în municipiul Bistriţa 

prevederile art.2 alin 2 şi art.4 lit. b din Legea nr.50/1991, privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 prevederile art.25 alin (1), art.47*, art. 57,58, 59,60, 61 a Legii 350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică 
 prevederile art.129 alin 2 lit c și art.139, alin.3 lit ”e” din Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART.1. - Se aprobă Planul Urbanistic Zonal "DOTĂRI SPORTIVE" în 
municipiul Bistriţa – localitatea componentă Unirea, Str.Aerodromului Nr.33 și 
Regulamentul local aferent, conform Proiectului nr.345/PUZ/2019 întocmit 
de.SC.Dico şi Ţigănaş Birou de proiectare SRL, construcţii şi amenajări propuse 
pe terenul în suprafață de 338.592 mp, domeniu public - proprietatea Municipiului 
Bistriţa, Judeţului Bistriţa-Năsăud, proprietatea Municipiului Bistriţa cu drept de 
concesiune în favoarea SC.Eurocompozite SRL. 
 ART.2. - Datele cuprinse în Planul Urbanistic Zonal aprobat conform art.1 
modifică și completează prevederile din documentaţia de urbanism Complex 
Sportiv Polivalent în municipiul Bistriţa – localitatea componentă Unirea, zona 
Poligon – aprobată prin Hotărârea nr.241/22.12.2010 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița, preluat în documentaţia de urbanism „Actualizare Plan 
Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi Regulamentul local de urbanism, 
aprobat prin Hotărârea nr.136/2013, al cărei termen de valabilitate a fost 
prelungit prin Hotărârea nr.184/2018 a Consiliului Local al Municipiului Bistrita.  

ART.3. - Se vor respecta condițiile și recomandările din avizele și 
acordurile emise pentru obiectivele propuse, iar asigurarea cu utilități se va 
realiza prin extinderea actualelor rețele existente în zonă și racordarea la rețelele 
tehnico-edilitare publice - soluții subterane, avizate de către unitățile furnizoare. 
Organizarea circulației în zonă se fundamentează pe caracteristicile traficului 
actual și de perspectivă, preluând prevederile P.U.G. al municipiului Bistrița. 

ART.4. - Termenul de valabilitate a documentaţiei este de 5 ani. 
ART.5. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Arhitectul şef, Serviciul 

Urbanism va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
 



3 
 

 
 
ART.6. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 

municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea articolului 39 alin.3, lit.”e” 
din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
număr de 13 voturi "pentru" și 5 abțineri.  

ART.7. - Secretarul municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
           - Arhitectului şef;  
           - Direcției Patrimoniu; 
  - Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
           - Primarului municipiului Bistrita. 
           - Instituţiei Prefectului-judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  

     SECRETAR GENERAL 
                  TABĂRĂ CAMELIA                                  GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr.103 
PM/CTT/ ex.4 
 


